tousjours défalit de paier celi rente par espasse de lonctans, et en
a bien estet demandans as baillius monsigneur par pluiseurs fiés, por

quoi ele requiert ke on li renge le value des levées c'on a emporté
et levé des tières et dou manage devant dis, de tant de tans c'on li
a défalit de se rente paier.

Toutes les choses deseure dites dist medame li kastelaine ke c'est

ses bons drois, et s'auchuns voloit auchune cose dire encontre, si en

requiert-ele et demande cherkemanement si avant ke boins drois et
coustume de païs li donra.

Original sur parchemin, non scellé.
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CCGV.

20 juin 1291. — Compromis entre l'abbesse de FUnes et la châtelaine de
Raches pour la solution des différends relevés dans la pièce qui
précède.

Nous li abbéesse et li couvens de Felinnes, et nous Ysabiaus, cas-
telaine de Raisse, et Willaumes ainnés fius à celi meisme castelaine,
chevalier, faissons savoir à tous ke nous des débas ki estoient entre
nous abbéesse et couvens devant dis, d'une part, et nous, castelaine
et Willaumes devant dis, d'autre part, d'endroit le justice des tières,
des euwes, des escluses, des bos et des autres choses que nous
abbéesse et li couvens devant dis tenons et avons en le parosce de
Raissce et de Felinnes, et de tous débas ki estoient entre nous parties
à celui jour, nous sommes assenti ensi ke nous abbéesse et li couvens
devant dis avons nommet est esliut pour nous Simon Lauwart, et
nous li castelaine et Willaumes, ses fius, devant dit, avons nommet
et esliut pour nous monsigneur Rogier de Gistièle, et nous sommes
mis sour ans des débas devant dis, en tel manière ke il doivent
aprendre et enquerre et aus enfourmer des drois et des usages del
une partie et del autre, et nous aeorder par bouce parlant s'il pueenl,
et s'il ne nous pueent aeorder par bouche parlant, il doivent selonc
chou ke il aront apris et trové les débas terminer et metre à pais se
il se pueent concorder, et se il ne se pueent concorder des débas
tierminer et metre à pais, nous les parties devant dites nous sommes
consenti ke nostres très-haus et très-chiers sires Guis, quens de
Flandres et marchis de Namur, soit tiers, auquel tiorc li doi devant
dit esliut de nous parties doivent raporter che ke il aront apris et
trové des choses dont li débas devant dis est, et che à quoi li nostres
très-haus et très-chiers sires devant dis et li uns des deus eslius
deseure nommés s'acorderont, et che ke il en diront pour le mius,
doit iestre et sera tenut fermement et wardé de nous parties devant
dites. Et est à savoir ke se aucuns de chiaus ki sont esliut et nommet